PAGE
3

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.10.2015 г.                                             с. Михайловка                                               № 820-па
Об утверждении муниципальной программы «Развитие
многофункционального центра предоставления государственных
и муниципальных услуг населению Михайловского муниципального
района Приморского края» на 2016-2018 годы»

В целях предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна населению Михайловского муниципального района при взаимодействии граждан и организаций с государственными органами власти и органами местного самоуправления, руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению Михайловского муниципального района» на 2016-2018 годы» (приложение № 1).

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента размещения на сайте и распространяет свое действие с 01.01.2016 года.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района В.Г. Смирнову.
И.о. главы Михайловского муниципального района –
Главы администрации района                                                         В.В. Архипов
Приложение №1
к постановлению администрации Михайловского муниципального района
от 08.10.2015 г. № 820-па
Муниципальная программа
«Развитие многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению Михайловского муниципального района Приморского края» на 2016-2018 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

	1.
	Наименование программы
	«Развитие многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению Михайловского района Приморского края» на 2016-2018 годы»

	2.
	Основания для разработки программы
	- Федеральный Закон от 27. 07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
- Постановление Правительства РФ от 22 декабря 2012 года № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг».

	3.
	Заказчик программы
	Администрация Михайловского муниципального района

	4.
	Ответственные разработчики

программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению Михайловского района Приморского края»

	5.
	Цели и задачи программы
	– Обеспечение равного доступа, создание комфортных  условий при получении гражданами и юридическими лицами  государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна;
– повышение качества взаимоотношений органов местного самоуправления района и населения путём расширения возможности доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления района, повышение оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг, внедрение единых стандартов обслуживания населения;
– повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг;
– повышение эффективности муниципального управления;
– переход на предоставление услуг и исполнение в электронном виде;
– предоставление дополнительных услуг на платной основе на базе МФЦ;
- развитие инфраструктуры электронного правительства

	6.
	Целевые индикаторы и показатели
	- доступность получения государственных и муниципальных услуг для физических и юридических лиц;
- количество оказанных государственных и муниципальных услуг МФЦ:
2016 г. - 2600

2017 г. - 7000

2018 г. - 8000

Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг:
2016 г. - 50%
2017 г. - 60%
2018 г. - 70%

	7.
	Сроки и этапы реализации

программы
	2016-2018 годы
Программа реализуется в один этап

	8.
	Объем и источники

финансирования
	Всего на реализацию программы запланировано 11 171,2 тыс. рублей на 2016 год, из них:

- из местного бюджета 50 % - 5585,6 тыс. руб.
- из краевого бюджета 50 % - 5585,6 тыс. руб.
10931,00 тыс. руб. на 2017 год, из них:

- из местного бюджета 50 % - 5465,5 тыс. руб.

- из краевого бюджета 50% - 5465,5 тыс. руб.

10931,00 тыс. руб. на 2018 год, из них:

- из местного бюджета 50 % - 5465,5 тыс. руб.

- из краевого бюджета 50% - 5465,5 тыс. руб.

	9.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, внедрение новых форм реализации муниципальных и государственных услуг с применением технологий электронного взаимодействия;
- повышение качества информирования населения муниципального района;
- повышение информационной открытости органов местного самоуправления муниципального района;

- уровень удовлетворённости граждан качеством предоставленных услуг к 2018 году – 90%

- среднее время ожидания в очереди при обращении за получением государственной и муниципальной услуги не более 15 минут;

	10.
	Система организации контроля над исполнением

программы
	Контроль над ходом реализации программных мероприятий осуществляет Администрация Михайловского муниципального района

Муниципальная программа
«Развитие многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг населению Михайловского
муниципального района Приморского края на 2016-2018 годы»

Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программно-целевым способом

Федеральным Законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» закреплены особенности организации предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ. Целью создания МФЦ является повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе сокращение сроков оказания услуг, уменьшение финансовых издержек граждан и организаций, повышение комфорта при получении услуг, снижение коррупционных рисков. Основной идеей МФЦ является реализация принципа «одного окна», когда гражданин освобождается от необходимости получать справки, ходить по инстанциям или платить посредникам. Работа МФЦ строится по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление услуг федерального, регионального, муниципального уровня осуществляется в одном месте. Сроки предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ сокращаются благодаря организации взаимодействия на основании соглашений и административных регламентов. МФЦ выступает в роли организатора процессов предоставления государственных и муниципальных услуг.
Раздел 2. Цели и задачи программы

Целью программы является:

1. Обеспечение населения Михайловского муниципального района комфортными условиями при получении государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», равного доступа к их получению.
2. Повышение качества взаимоотношений органов местного самоуправления района и населения путём расширения возможности граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления района.
3. Повышение оперативности предоставления государственных и муниципальных услуг.

4. Внедрение единых стандартов обслуживания населения.

5. Повышение качества оказания государственных и муниципальных услуг.

6. Повышение эффективности муниципального управления.

7. Переход на предоставление услуг и их исполнение в электронном виде

8. Предоставление дополнительных услуг на базе МФЦ.

9. Развитие инфраструктуры электронного правительства.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы

Срок реализации программы составляет 3 года, начало реализации программы – 2016 г., окончание реализации программы 2018 г.

Планируемое распределение средств по мероприятиям
и источникам финансирования

	Источники финансирования,

мероприятия
	2016 г.
тыс. руб.
	2017 г.
тыс. руб.
	2018 г. тыс. руб.
	Всего: тыс. руб.

	Средства местного бюджета, в том числе:

	на содержание МБУ МФЦ Михайловского муниципального района
	5585,6
	5465,5
	5465,5
	16516,6

	Средства краевого бюджета, в том числе:

	на содержание МБУ МФЦ Михайловского муниципального района
	5585,6
	5465,5
	5465,5
	16516,6

Раздел 4. Перечень основных мероприятий программы

Выполнение программы включает в себя следующие мероприятия:

1.Формирование общего реестра государственных и муниципальных услуг.

2. Заключение Соглашений о взаимодействии с государственными учреждениями внебюджетными фондами, органами власти при предоставлении государственных и муниципальных услуг.
3. Предоставление государственных и муниципальных услуг Заявителям по принципу «одного окна».
Раздел 5. Механизм реализации программы
Механизм реализации программы определяется ее муниципальным статусом, включает в себя порядок взаимодействия МФЦ Михайловского  муниципального района с государственными  органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, внебюджетными фондами, которые принимают непосредственное участие в реализации программы.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы

	Источники

финансирования
	Срок исполнения, объем финансирования

тыс. рублей

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	итого

	1.
	Местный бюджет
	5585,6
	5465,5
	5465,5
	16516,6

	2.
	Краевой бюджет
	5585,6
	5465,5
	5465,5
	16516,6

	3.
	Всего по источникам

финансирования
	11171,2
	10931,0
	10931,0
	33033,2

Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты программы

Реализация муниципальной программы «Развитие многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг населению Михайловского района Приморского края» на 2016-2018 годы» позволит:

1. Повысить качество предоставления государственных и муниципальных услуг.
2. Внедрить новые формы реализации муниципальных и государственных услуг с применением технологий электронного взаимодействия.
3. Достигнуть уровня удовлетворённости граждан качеством предоставленных услуг к 2018 году – 90%.
4. Обеспечить среднее время ожидания в очереди при обращении за получением государственной или муниципальной услуги не более 15 минут.

Раздел 8. Система контроля над реализацией программы

Текущий контроль:

- на совещаниях при директоре МБУ МФЦ Михайловского муниципального района – ежеквартально;

- отчет о реализации программы в управление экономики – ежеквартально;

Промежуточный контроль:

- на совещаниях при первом заместителе главы администрации муниципального района – один раз в полгода;

- сводный отчет о выполнении программы за весь период ее реализации в управление экономики – ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным;

Итоговый контроль:
- отчет о результатах выполнения программы на совещании при главе Михайловского муниципального района -  2019 год